Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N. 2398/2025 fi g
  iND _

Pis: N°

Proc. N°

Dispõe sobre: "Implantar biodigestores nas feiras livres para o
aproveitamento sustentável dos resíduos orgânicos neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao senhor Chefe do Executivo, se digne V. Exa. Interceder junto à secretaria
competente, quanto à possibilidade de implantar biodigestores nas feiras livres para o
aproveitamento sustentável dos resíduos orgânicos neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 24 de novembro de 2025.

EDMILSON 9OS,MÃODE OLIVEIRA (DIMI)
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de promover a gestão
ambientalmente responsável dos resíduos orgânicos gerados nas feiras livres do
município. A implantação de biodigestores constitui uma solução sustentável e eficiente,
capaz de transformar esses resíduos em biogás e biofertilizantes, reduzindo
significativamente o volume de lixo encaminhado aos aterros e minimizando impactos
ambientais. Além de contribuir para a limpeza urbana e a saúde pública, essa medida
favorece a economia local ao possibilitar a geração de energia renovável e insumos
agrícolas, fortalecendo praticas de sustentabilidade. Assim, a adoção de biodigestores nas
feiras livres representa um avanço relevante para o desenvolvimento ambiental, social e
econômico do município, alinhando-o as diretrizes atuais de responsabilidade ecológica e
inovação.

V
I

g
eT

it
e

/S
:s

i E
ZR

Z-
At

li-
tZ

•

- — - .
Alameda Wogih Saes Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri,sp.leg.br